Cap VIII

Officis et iuribus Civium

§. 275.

Facillimum iam erit de obligationibus civium diffi-
re evolutis maiore q; parte stricting enodatis iuris

Officiis et Juribus Civium

majestatis. Juri enim respondeo ex parte altera obligatio et quae
reponit Juri talis ipsi quoque obligatio tamquam quae correlatur po-
nitur. Cum itaque officia eorum qui in civitatis territorio vivunt
referantur sese ad eam majestatem quae perfecta esse et Cap. 11. ubi
manifestum est: ipsas etiam obligaciones, et his manentes in-
ritas perfectas esse asserimus. Sederunt vero ad ea officia
quae supra § 25 hypothetica appellavimus. Status enim
civilis adveniens est cuius ratio in natura hinc sed in
facto aliquo quaerenda sit. Ceterum nullo negotio intelligit
officia omnium eorum qui in Civitate vivunt territorio, intata
vivunt majestaticam. Offenda sequente enunciatio contineri:
ita vivendum est, in civitate, ut neque ejus conturbet. Cum
autem ad pacem obtinendam conservandamque Jura majesta-
tica in civitate tendunt § 274. perspicuum est, utendum in ci-
vitate iuribus majestaticis convenienter esse institutis.

§ 276.
Non generalis est quae de pcc. postrema officiorum regula, ut ad
eam eorum etiam actiones, qui vires hanc sunt, vivunt in reip.
territorio ergo debeat § 274. Quodsi vero civis in specie con-
sideremus, pro statu eorum et non, quocumque principe peculiaris
rem habent, peculiariter etiam, majestatis determinationem obli-
gaciones suas regulas habeant necesse est. Ille nimirum
non tantum nihil contra civitatis finem agere debet, sed simul
omnes, suas actiones ibi subicere Juribus Majestaticis, ut
eadem ad bonum civitatis commune h. e. ejus pacem, tandem inter-
namque et aeternam dirigant. Regula proinde generalis

Sec.

Par II Lec II Cap VIII De

Secundum quod omnes civis officia sua civitatis, instituerent
deberent, hoc est: principi iura maiestatica legitime & eru-
ti observanda sunt. Non est ergo de propositis huius aut-
ritate aut sufficientia dubitandum. Quod enim luculentum omnes
hones civium ad finem civitatis dirigendas esse & de pecc-
atque eo tendunt hanc iura maiestatica. Ego qui & sine
civitatis, vitam institueret debet, maiestati legitime sese
referent. semper & sequens fit.

§ 277
Ergo omnes & singuli civis leges & principis latus obser-
vare, nihil ultra privilegia ab eo concessa occipere, poenari
eo sancitas subire, et quum sententiam de eor contraversis
pronunciant ei sese subicere, nec ab eo adpellare in obli-
gationis sui civis dnt. Ita munera sibi per principem collata
acceptanda, eaq quod diligentissime administranda perfect-
obligant. Nec possunt detrectare militiam cum armis rep-
adversus hostem defendenda est, nec libertatem emigrandi in
et territoria civitatis & eundi, eo sine aliamplius nisi sint civis
sine principis consensu habere intelligunt. Tributa, & ectig-
liq exigendi principi pendant, et vis debitum & subeant
honorem quod principes in muneribus constituit publicis
quibus majorem in civitate & iustitiam impertit & de
pecc. et cap. precedens totum.

§ 278
Illi civis qui iuris sese opponunt comittere dicuntur crimen lese
maiestatis quia contra eundem civili sumo obligationi, cum quod
in civitate maiestata conspicuus est ledunt. Vocari ergo solent

Officium et ueribus Ciuicum

rebelles, eo quod latentem maiestatem pacis ciuitatis conturba-
ta bellum civile excitent, quod specialiter rebellis uocari solet. Ita-
que ille pro quo rebellis uisus crimen audit perducitur: nemo
itaque dici potest rebellis, nisi qui regularum actionum ciuicum
uerb. positam animo deliberato uiolat.

Schol. Definiuimus hic loci crimen lese maiestatis accep-
tum in sensu laxiore, strictius definit per illam actionem
qui contra dignitatem principis, et in eius personam con-
tumeliosa ciuibus suscipit. Ita e.g. si quis statuas
principi positas uiolaret, infringeret eius insignia,
aut assisa, loco deturbaret, rescripta et mandata ab ip-
so reperta indigno et contumelioso modo tractaret.
Et reum se officere criminis lese maiestatis, in sensu
strictiore accepti. §. 279.

Potest autem euenire, ut ciues non legitime exerceri sua ma-
iesticis opinent, quo in casu, tametsi principi promptum ha-
uerint obsequium pro rebellis simpliciter declarari ne-
queant. Nec enim eo sine offensione sui officii suspendunt
quo conturbent ciuitatis pacem, sed ut de iis, quod a legiti-
mo iurium maiestati eorum erit, quod sufficiens est offendi
obsequii ratio pertinere sub uident ad principem debita cum
subiectione referant. Homines hoc genus, male contenti
uocari cupiunt, eo imprimis in casu ubi non solum obligationes
suar ciuilem negligunt, sed committunt etiam aliquos actus
ut dicere eosque inuicem positus, quo ostendant uideri sibi iu-
ta maiestaticam in ciuitate minus recte exerceri.

Par II Sec II Cap VIII De

§280.
Sed potest etiam evenire, ut civium nonnulli, ne tunc
quidem sub obligatione facti facere queant, cum principum
iura majestatica legitime excutere percipiant. Ut re-
exemplo illustremus, si cui civium minus aliquid in rep. ge-
renum a principe demandaret, is intuitu iuris, quo id
agere princeps ad minus illud accipiendum perfecte ob-
ligatus est. Sed si deprehendat non esse sibi tantum
niam, ut recte et ex comodo reip. munerem illi posse possit,
non male fecerit, si illud in se suscipere recusaverit. In-
test enim obligare rationem, cui obligationem suam exequi
nequeat, quod si uatida fuerit eum ab obligatione, qua in-
tuitu majestatis alioquin tenet liberat. Si qui rationem
allegat, cui nequeat sua facti facere obligatione, excusare
se dicit et quidem sufficienter, si ratio ab eo allegata sufficien-
fuerit insufficienter contra ea si ratio illa deprehensa fuerit
insufficienter. Ergo qui se principi sufficienter excusant, nec
pro rebellibus nec pro male contentis reputari possunt, quos
ostendunt, fieri non posse, ut officium suum faciant, ad ea au-
tem, quae fieri non possunt, nulla datur obligatio.

§281.
In civibus non meras obligationes, sed certa quoque iura, et statum
eorum et officio principum manantia deprehendimus. Civium
quoque hominibus omnibus intuitu eorum nona competunt, civibus quoque
quippe qui non desunt esse iures, vindicanda sunt. Sed uti statum
civilibus naalem illam omnium equalitatem tollit, ita modum
quoque exercendi iuris, quod alioquin omnibus per naturam competi-

Officium et Juribus civium

limitat, atq; determinat. Unde perspicimus civis iuris sibi per
nam competentibus utentes non agere contra iura maiestatica,
dummodo iuriam suam exerceat modum per statum civitatis de,
terminatum offerent. Hanc enim si violenter agunt contra iura
maiestatica, nec statum civi congruenter iurant. Generalis
proinde regula quae civis in exercitiis iurium sibi competen-
tium observare debent est haec: non est utendum iure contra
modum per maiestatem in civitate determinatum. Vel si eam
affirmantibus terminis afferre velimus: civis iure suo secun-
dum modum per maiestatem in civitate determinatum uti debent.

§ 282.
Possunt itaq; lesi civis iure eo, quod omnibus lesi in ledendis
competit etiam in civitate uti, sed modo eo atq; ordine qui per
maiestatem, in civitate determinatus est, § 281. Sed vero redit
modus iste, ut iustitia administrata, tam in civibus quam in crimi-
nalibus in civitate ad solum principium pertineat § 282. b.
Ergo in civitate, nullus iuriam sibi ipsi iudex sit, nullus sumat
de alio vindictam, nullus morte officiat obrem, ne eum quidem,
quem in statu naturali iuste interire possit. Haec enim omnia
ad maiestatem pertinent, in cuius iura civis involare haud de-
bet. Proinde si quisquam civis iura sua a concine fuisse viola-
ta, negotium suum debeat ad iudices, in civitate constitutos §
282. c. Et secundum modum determinatum in civitate iura
sua persequat § 283. Cum civis iura sua in civitate per iudi-
ces, modo per leges civiles determinatis, persequitur erigit ac-
tionem ad iudicem concinens, a quo sibi damnandum illatum esse

Par II Lec II Cap VIII De

putat, et quia civis iura sua in civitate psequi integre debet, et propterea civis, ad ius suum concurrens, ubi se laesum esse existimat, actionem erigere potest. Quod si civis laesus, ob graviores rationes actionem erigere nequit, non potest imp. civi quo recurat ad principem, eius negotium causamque suam simpliciter exponat.

Schol. Cum actio secundum ordinem in civitate spirituum tractat appellari solet causa, et civis illi, quor contra iuris per iudices dirimensa est, causam ducunt, quor alter actor est, alterus in causam attractus. Vana haec in parte pro varietate rerum publicarum disponi possunt et ordo causarum, diversis modis determinari, quod ad eorum dicitur de his qui legibus civibus iura suggerere vult h. e. ut nos loqui solemus, agere ad causam seu procuratorem.

§ 283.
Cum in eundem statum devolvantur civis, ut iure suo sibi in hoc, et per competente secundum modum per maiestatem in civitate determinati, nequeant ab eis, quoniam sui essentissimo potio ubi tandem eis redire in statum naturalem, in quo leges civiles, quae tales vim obligandi habere nequeunt. Quod in hunc statum declabuntur civis, iure utantur corpore suo, quoque modo defendendi gaudent, propterea quod illis e natura fluxit. hinc, adeo ei in nullo casu denegari potest. Hoc ius appellari solet moderamen in culpa vel tutela. Qui eo abbas non agit contra iura maiestatica nec si interfecerit alium civem, statim securitatem conturbasse censendus est. Nulla de exercitio iuris huius accipere solent auctores, sed ea quamvis dicitur

Officium et iuribus civium.

Subtiliter & cogitata nullam aut certe exiguam, habere ai-
dent utilitatem. Profecto cum in eundem statum devenit civis,
ut moderamen in culpate tutela adhibere debeat & habeat,
suum temporis, et ea sibi revocari possit in memoriam quae
de modo in exercitio iuris huius offeruando percipiuntur.
Naturae impetum talis occasione sequuntur huius, qui propter
sua vitia curat, quia omni animalium amor vite proprius magis
me est naturalis.

§ 284

Atque inde etiam concludimus, moderamen in culpate tutela
ad eos quoque merito extendi, quos astrictiore necessitudine iuribus
nobiscum iunctos, amamus, amorem secundum naturam magis
rebetur. Ita si quis patrem aut matrem meam per vim aggre-
deret ego autem huiusmodi eorum alias feruere non possem quia in
eiusdem aggressoris nece omnino interficerem cum iustissime, nec hoc
pacto pacem civitatis conturbarem. De re quae mihi alter
per vim eripere nulli defensione non ita & per eundem est iudicare.
Potest enim res aut erepta, aut facto ablata reperti per magistrum
hunc, a quo deinde, et factis factis expectanda erit et eripitor
ille atque per ad debitam poenam trahendus. Quasi res a quibus
magistratus civilis non possit reparari recte vim sibi illatam,
in repellantur civem, quia et hoc in casu transire videtur in sta-
tum naturalem in quo cum hostem feruere, quoque modo occi-
dunt, regulam iustitiae violare non videntur, nec agunt contra legem,
quod civiles quippe quod in eo casu vim obligandi amittunt.

§ 284. et 285.

§ 285.

De eo quoque quod non videtur aduersus quem hoc est ius legis,
tunc possit exerceri. Nos reponimus, aduersus omnes qui

curg

Par II Sec II Cap VIII De

cum non illegitimo modo, adgressi fuerint, et in nobis illata, in
in statu naturali congererunt. Sed ante hanc aduersus
patrem? equidem non facile eo immanitatis peruentum credidero
parentes, ut qui liberi vitam impetierant, eripere eis eam
et vitam iniuste illatam uelint. Sed si ita deflecterent a
ordine hanc aduersus eam moderamen inculcata tutela reu-
ereri censeo. Nec enim parentes meos supra me ipsam
re possunt, proinde si nequeo vitam meam conseruare alia
quo intentu patris non equitatis haberi profectus si eam hoc
lamentabili modo conseruauero. Imo si principi innocentem
uicem, alioq. omni iuris ordine in persona sua interficere u-
let, etiam aduersus eam moderamen inculcata tutela da-
beret alioq. dubio locum, quia tam non ageret, et maiestate, aut
si eam obtenderet, caerte non uteret legitime §. 8. 266.

Quod de collisione officiorum existimandum cum officiis alterius
generis disputari solent, et uis quod non §. 34. in medium
habemus quodammodo dijudicari. Monimus ibidem
tamen, cum sibi contrariari uidentur leges, legem alteram, non
obligandi amittere, quo facto non potest perquirere, cum ea, quae etiam
in dato casu uim obligandi retinet. Quod si ita est uera officii
collisio non datur, sed est tantum in animo, prout et ordinem le-
gis non satis distincte perspiciente. Etiam, ubi lex amittit
uim obligandi, ibi nullam, respectu legis eius concipi potest
officium. Proinde quando in negliget, quod illa lex quando
to casu uim obligandi amittit, alioquin iubet, nihil potest
regulis iusti effectus contrarium, nec securitatem civitatis per-
bat. Opus est proinde ut agatur et ordinem legum sect-

Officiis et iuribus civium.

intelligimus et semper illas quoad felicitatem nostram
solidam eam durabilem atq; perpetuam dirigant ceteris
preferamus; haec prioris subordinemus.

Schol. Variis solent interpretari iuris formare casibus quibus
hanc officiorum collisionem illustrare applicare non laet
e.g. Si princeps meus et pater, in offensus sum, ut dicitur,
sarent mortis periculo, et ego non utrumq; sed alterutrum
e faucibus mortis eripere posses, quid sit quod in hoc per-
plexu casu esset faciendum. Si naturalem meam oblige-
tionem expendo, patri auxiliabere ferendum esset manus; for-
ciatiles officiorum animo recognoscendo principi esset faciendum.
Verum est casum hunc argui fingi possunt esse intricatis-
simum. Difficile enim est vim naturae reprimere difficile autem
rem patri debitam, si non procedit, ubi is qui maxime pe-
re se se debet. Sed eo non obstante nec in hoc casu etiam nomi-
nis officiorum collisionem habere videtur. Et quod iubet patris
vitam conservare non iubet illud aliter, quod si leges superiores
iura paternae servationem non violent. Quod si proinde lex
aliqua, ordine superioris per hanc amonitionem violaretur
amittit lex illa omnem obligandi vim. Et sequens nec ullam
respectu quo officiorum ad esse coniecit. Non violaretur legem
illam eo in casu, ubi propterea patris vitam servari, quod quod
certissime quid, nec in hoc opere intentandum. Ita in civitate
be, quod principio in periculo ne partem vitam servare iubet
Secundum ordine legem, patris vitam servare iubentem, itaq; haec
posterior nullam habet in nostro casu obligandi vim quod prioris subordinat.

Modus acquirendi in Civitate

§. 287.

Duplici modo posse res acquiri. Et hoc si leg. demonstravimus
 occupacione nimirum, quod originarius est acquirendi modus et
 inde per modos quos derivativos compellavimus. Jam nunc
 est, ut dicta ibi deus, in relatione ad temp. consideremus, et quomodo
 modo Civis, iuste aliquis in civitate acquirere possit. Jam
 ostendamus. Merito ad, hanc inchoantes doctrinam, contra
 repudiamus opinionem, qui bonor. comuniorum res Dominio, et
 civitatibus. Offendit et sublato isto civitas omnia comuniorum
 esse debere. autem. Nisi in Nationis rep. ubi fac
 gunt, n. nascuntur homines civitas non contingunt. Res cog
 hanc determinant, talis bonor. comunio sine
 bis locum habere, possit. Necessesse est pro Offense res pub. fa
 tu ut Civis proprii aliquis omnino possideant habeant res
 nullas, in Dominio aliorum finis civitatis per nimirum aq. secu
 ritas, n. possit obtineri.

Schol. Cum inculcavimus, necesse esse pro Offense resp. Statu
 Civis. Inim nonnullar. res obtineat, n. respicimus ad
 nimirum alio latum, h. e. ut illud definit Hobbes p. 1
 de Civ. Cap. XIII §. 7. proprietates tales que eis certis
 res omnium n. modo concisum, sed etiam ipsius civitas
 in casu res et ludo, sed Dominium intelligimus
 de virtute ejus, Civis, concisus aliorum, ab usu certar. res
 in se excludere queat, et huius qd. certo modo restrictum

De Modis adquirendis in Civitate

est iurgemus necessitatem. Quomodo se vero civium domi-
nium ad maiestatem habeat, et d. 270 intellectu hanc fieri
difficile.

d. 288.

Ad de occupacione ceterisq; adquirendis modis Part. I Cap. III
differimus. ea in civitate suorum locum hinc, modo civis, cura
sua, secundum modum civitatis scriptum et exerceat. Et d. pr.
differt illi si in omnes saltem quod plurima con respectu
suum civium esse inter se aequales, suntq; considerati in mu-
tua relatione, non res domini d. 257. adeoq; omnia illa, quae de
modis adquirendis, speciatim de occupacione, tam principali
q; accessoria in medium protulimus, cum statim explicavimus
aequalitatis, etiam ad civis ceteros applicari possunt. Cum
cives in mutua relatione, considerant, et cura eis hoc q;
respectu attribuunt, tum illa privata appellari solent, quae
in civitate ad maiestatem referri, publicum audit.

d. 289.

Ab initio statim observandum est, Civis interioris Civita-
tis nulla p. dia nullor fundor per occupacionem proprie lo-
quendo acquirere posse, propterea qd totum territorium, in
Civitatis dominio est d. 274. Quod civis privati non
possunt, id in dominio Civitatis esse certet adeoq; nul-
la terra portio in toto Civitatis territorio existit, quae dici pos-
set absolute nullius, possitq; propterea, p. occupationem
ipse acquiri. Si quis igitur occupacione acquirere possunt
Cives aures erunt, atq; bestia, quae accipio alit ueracione,
si cetera paria fuerint, sua efficere possunt. Nimirum
iste quoq; occupandi modus potest in civitate vario modo

refl.

Par II. Sec II. Cap III De
restringi. Potest civitas interdictis venas, et certum ferrea
genus excipi, et civis concivem, in fundo suo venari
licentiam prohibere; et qui ad hoc esse possunt modi alii, an
bis hic loci hanc recepserit, qui si determinati per
civitatem fuerint, necesse omnino est, ut obligatio fiat
civis offerentis civem iuris, quibus aliis quibus
gaudent, secundum modum a civitate determinationem
tantum § 117.

§ 120.
Civis etiam acquirit ius in re ad accedendum
si inter id quod accedit, et in dominio eorum consistens
est in re casuali § 117. Potest etiam in civitate, domini
iuris acquiri, per alluvionem ob rationem § 120 allegatam
Quod si flumen per civitatis territorium fluens, alveum
mutet, alveus derelictus non est res nullius, sed civitatis, et
pro hoc respectu non potest occupari. Recte tamen habet pro
re nullius, etiam, ad hoc ea tenet acriter aliquo ius
occupari potest, ab eo inprimis, per cuius fundum, provenit
sibi alveus formavit flumen, nec tamen per hanc eius
occupationem, eius maiestatis, quod civitati, seu eius
incipi in alveum competit § 120. Care iam
ut opinor et hic intelligi potest quomodo ea quae de accet
tionem industrialis § 121. edifferimus, a statum civi
tatis applicari possint debeat.

§ 121.
Sub quibus determinationibus inventio pro iusto ad
quirendo modo haberi queat § 121. docimus. Nec
difficile est, ibidem dicto ad statum quoque civis
a

Modis acquirendi in Civitate

applicare cum evidens sit, civem in mutua consideratione
relatione pro utris dominis, et quo ad certa, in rep. iura
pro equalibus haberi posse § 288. Sed sunt qd. casus
qui hac occasione eundem modis acquirendi in rep. dis-
ferimus aliter expendi merent. Quod possit e.g. cum
in fundo civis possit aliquis inveni: an inventori
debetur reinvencio, trahere domino fundi, aut saltem
dividere eam cum eo seu in naa. ferri valore? de rebus
quod in fundo civitatis n. civium inveniunt facilius est
iudicare. Nec enim res illas principi vindicare opere est
pecunia cum iure sumi queat, eos, qui possessione rer suar
n. iten iure, per amissionem privati. ff. enumeratio civium et
Quod si res in fundo publico inveniatur magni essent atq.
per vimis pretis, nec quisq. enumeratio civium, reperi-
ret, qui esset res ear legitimus dominus, recte ad totu
us civitatis atq. adeo ea tenus principi, ee existimant.

§ 292.

Modos acquirendi derivativos redire omnes ad pactum
§ 125 demonstravimus. Cum vero pacta declaratione,
consensus mutui absoluant § 42. ad eog perficiantur
actione externa: evidens est, habere civitatem sus uti ea
generatim pacta, ita speciatim modos acquirendi deriva-
tivos magis determinandi esse certam formulam atq.
legem, secundumq. in civitate institui deb. pfigendi, quod
pacta secundum modum civitate determinata sunt.

Par II Sec II Cap. IX De

Civitate valida audiunt, eam quod contra leges civiles con-
tractata sunt illegitima, adeoque Civitate invalida a p[ro]prietate.
Proinde de iure, donatio permutatio emtio, venditio, mutatio,
opignorationes in hypothecationes, ita in iure dicitur in Per Acto
prouti id legibus Civilibus si quod hac in parte late sit, contra-
hant est, alioquin isti alienandi et acquirendi modi naturam
habebant in Civitate effectum, adeoque nec dominium, eadem
per eos iure acquiri poterit. Esse autem Civitatis maxime nec-
sarium, atque utile, ut modi alienandi et acquirendi per leges
civiles magis deperissent, vel nobis in monumentis quibus Civile
iura attentius considerari intelligit. De hoc cum omnibus
iuribus pacta tantum involvant hypothecam, remissis si ea in
iustitiam fuerint contraria ad 276. perspicuum est, omnia civilia
pacta, quae illi iuris fecerunt in eum per statum eorum Civitatis
iura tantum determinari.

Schol. Ius in 8 generatione dicta sit possunt equoquod illud
trari legibus constitutionibus in regno nostro observari
solutis si in quidem negotium nostrum, aut requirere
patere. Specimini loco aliquo casus producemus in medio
supra nos illi tantum dicitur habere, bona alienandi, qui eadem
pacto labore proprio adquisuit. Par 1. Oper. Trip. Par
LIII. Iure nostro bona antica ab alienari non possunt, si
quia admonitione eorum, qui ius p[ro]prietatis per leges regni
habere digni fuerint, et si quis, si promissa tali admonitione
one eum ea alioquin stare potuisset, bona ejusmodi ven-
diderit, actio adversus eum coram tabula Regia Ius aut

Modis acquirendis in Civitate

ignoratibus, coram comitatu regi p^r. Far. l. Tit. LX coll. arti.
n. XXXV. An. 1729. Et illi qui ius ad bona ea per regni confi-
sationes habere intelligunt, eas a quocumq^{ue} tandem posses-
sore iudicialiter vindicare, et recuperare possunt Art. XVII.
An. 1723 sunt quaedam passiones, apud nos, quae regio confes-
sionem, sunt quae etiam sine eo, videlicet s^{ic} Far. l. Tit. LXIII.
Art. XV coll. Art. 26 An. 1715 Intelligimus uo, per passiones
contractus de alienando bono eritis, et in locis authenticis
declaratos. In mutuo et debito intabulationem, s^{ic} in protocolationem
leges nrae constituunt Art. CIII. An. 1723. Notamus iam ea
memorare, quae leges nostrae de concomitanti bono p^r mutatione
Far. l. Tit. LXI de p^rsumunt, cum pauca haec clare ostendant
quomodo leges naturales et leges civiles pro diuerso Cui,
statum statum diuerso modo determinari queant.

Secuti Quis a Concine suo § 293. iuste aliquid acquirere potest
et p^rced. ita quoq^{ue} euerire potest, ut Quis a Civitate seu
regi eorum resit ab eius principe, quatenus rei nonnullas
dominium obtineat. Non equidem, negauerim posse Cui
in Civitate s^{ic} eius principem obtinere rei alicuius Domini,
nam, aliis etiam modis, quam denominatione e.g. opigno,
retentione, emptione, uenditione, cet. modis t^{er} acquirendi
res per donationem et Cuius denotariis quam maxime
utilis honorificusq^{ue} est, et donantis principis maxime
t^{er} h^{ic} conuenientissimus. Ita uo late sumimus h^{ic} loci
et denominationem, aliq^{ue} acquirendi modos intuta totius
Civitatis, ut n. bona tantum, sed cetera et in Civitate

Par II Sec II Cap II De

prerogativa et excellentiorum in rep. & ista non erit
nobilitatem, et huius varios gradus, a principe et Civitate
acquiri posse, indigetemus. Cum autem nemo possit ad
donandum perfecte obligari § 224. nec principii esse
civium est donare quicquam cuius licet iure donandi per
testamento gaudeat.

Schol. Iure nostro cum res denotat Castrum, villam,
vel quodcumque rursus possessionem eo ipso cum est
verum regis creat nobilem Par I. Opes, Tit II.
Sed necesse est, ut donatorius in bona sibi per prius
cipem donata, legitime introducant, quod intro,
ductio Statutio apud nos audit, debet peragi
intra anni resolutionem Par I. Tit 32. Potest etiam
Princeps noster sine iurium possessionariarum
denominacione nobilitare, sed hic qd multa habent
leges nostrae peculiaris quae videri possunt Tit 4.
Par I. Sunt autem apud nos variis nobilitatis
gradus, uti Barones, Comes, Principes, omnes
tamen isti quoad libertatem, et iura nobilitationis
aequales sunt Tit 5. Par I.

§ 294.

Cum civis a principe alienante aliquis adquirent
tamen in hoc casu non est necesse, ut principi quoad me
dium alienandi sese eis subiciat legibus, quae Civibus
alienantibus et adquirentibus latae sunt. Ipse enim
intuitu Majestatis quae praeditur est legibus huius
di subjectus non est § 256. Item licet modus ab

Modis acquirendi in Civitate

in rebus, & parte principis non efficit per omnia, legibus civilibus con-
formis, Civitas tamen a principe alienante, re alienata iuste acqui-
ritur, nec morus acquirendi ex parte civium posse haberi pro
illegitimo, quando a norma legum Civitatem receverit.

§. 205.

Si majestatem in Civitate recte intueamur expensam esse
finem argueri illa dirigit: non possumus ex ea, generatione confiteri,
tato concludere. Principi iure ipsam alienandi temp. compe-
tens. Civitas majestatem remedium esse, obtinendam in Civitate
pacta §. 234. hoc vero remedium non videtur tantum in solvere,
ut ejus iustitia principi ius temp. alienandi, vindicare debe-
ant. Majestas imperium est, non proprie loquendo dominium
ex quo ius ab alienandi, necessario sequi §. 100. docuimus.
Quod si autem per pactum facultatem temp. alienandi, aut
potius majestatem suam alteri cedendi obtinuerit princeps,
quod utique invenire potest, tum evidens est ius illud non
majestate quatale, sed ex pacto repetendam esse. Civitates ejus,
modi, seu regna quae principi ex arbitrio alienare potest, dicunt
esse in ejus patrimonio, et appellare solent patrimonialia.
In quibus autem tali iure principes non gaudent, dicunt legi-
tima, seu patrimonialia et Irohus de iure belli. §. pac.
lib. 1. Cap. III. §. 11. 12 et lib. II. Cap. 7. §. 10. 14.

§. 206.

Quomodo testamenta iuste alienari, si adquiri possit. Ius
§. 142. indicamus. Nunc admodum posse principem

testa

Par. II. Sec. II. Cap. IX De

testamenti per leges civiles, Civiles formam dare et testamenti factionem, quod Civis iure domini gaudet, certo modo restringere. Potius de. iure bel. et pac. lib II Cap II dicitur. Quamvis inquit testamentum aut actus alii formam, certam accipere possit a iure Civili, ipsa tamen eius substantia Cognita est iuris. Testamentum igitur illud quod non est acrite secundum leges Civiles conditum, in eiusdem favore non confectum, facit illegitimum est, adeoque in re. invalidum, nec intuitu in se acquiri potest dominium. Atque in hoc casu in bonis facti civis, aut princeps succedit, aut is qui per leges civitatis succedere debet.

Schol. Iura nostra de testamentis multa habent peculiam editi ab Jo. 1715 edificanda. Requisita illa, quae per leges positivas in testamento adesse debent, vocantur eius Solemnitates, quorum defectus reddit testamentum invalidum. Est vero Solemnitas vel interna quae consistit in facultate testandi, vel externa quae exercitum facultatis eius, per leges determinat. Ita testamentum scriptum ipsi testator per articulum citatum subscribere debet, quod si non potest, debet per quinque testes ordinarios, habiles et idoneos, super numerarium adhibere, qui locum testatoris subscribant, testes sigilla sua adponere debent, et actus iste una serie h. e. nulla actione quod ad testamenti factionem non pertinet, interposita peragendus est. Quod profus pecuniare est in iure nostro quod heredis institutio ad substantiam testis non pertinet, sed ad eam.

Jo

Modis adquirendi in Civitate

Romanos qui sine heredis institutione nullam facere possunt testamentum de bonis pariteris Hungari testari non possunt.

§. 297.

Ecce omnino fit in Civitate quod facultas testandi, et dominis fluens, per leges Civiles pro bono ordine in reg. conservando restringat. Ceterum ipsum Dominum Civium in Civitate nostra restrictum est. §. 1857. Scholion pro, iure iura q. & eo fluentia restricta esse debent. Nisi quis Civium de bonis in facorem ab eius tracti, si Civis per Testamentum disposuerit designaverit, eundem suam non videt, tale Testamentum in Civitate legitimum esse, eo quod nemo in ea nisi Civis capax esse Dominus debeat, quod si leges positivae successiones in bona Civium etiam extraneis et Testamento permittant, potest utique secundum leges ea, etiam si qui membra Civitatis non est, acquirere in ea res nonnullas Dominum, an no id eodem resp. fit, de eo merito ambigi potest. Principi quia caput est Civitatis, pro Testamentis Civium Dominum legitime acquirere, sed etiam in hoc cap. Civis testantes ad modum testandi per leges Civiles determinatum observandum obligati sunt. alioquin illegitimum erit Civis Testamentum et leg. nec potest recte adiri, heredes ad eum nec iuste quidem acquiri §. 1858.

§. 298. Sicuti singulis Dominis facultas testandi iure tribuitur §. 1840. ita eas enim principi q. in quantum Dominus est absq. dubio competit. Res non videt nisi obligatus ad observandum eum testandi. morand quod leges Civiles inter Civis constituantur eo quod

Par II Cap IX Sect II De

nae & hac parte, legitur civilibus ut iam § 299 qm
numus subiectus est. Ita possit per testamentum, con
ere successorem, vel loquendo generatim disponere de re
ad Civitatem pertinentibus, & in dijudicanda erit quae § 299
de iure ab alienandi differimus. Nimirum facultas testandi
& imperio, sed & dominio deservit, proinde nisi ea per pactum
sua expressum seu tacitum imperanti concessa fuerit & sola
majestate seu sumo imperio quantum equitatem possidet po
sunt principes eandem sibi vindicare si possunt et Joh. Tra
Buddi per. suis natalis de Testamentis sumo imperantibus.

§ 299.

Clare ostensum esse existimo (§ 149. c. 1. § 158) prescriptionem
in statu naturali pro iusto acquirendi modo haberi non posse.
Hoc in n videt ostendere, quo minus civitas legendi terra
ad civium illi quae bona aliqua per certum et a civitate dete
minatum tempus continuo & imperturbate possederunt, eas em
imperturbate possiderant, neque primum illis per eos, qui
iura ad bona illa, habere se existimant. Inter c enim Civita
tiz, ut status pacis consequenter, & Civis iuris suis inaiq
lent, quasi ipsi negligant detrimentum, quod inde accipiunt
sibi in alius impatere. debent in Civitate, enim vigilantibus
iura servare. Quod si igitur civium nonnulli propterea ha
bent pro rer annullatarum legitimis dominis, quod eas em
per tempus a lege definitum imperturbate possederunt dicunt
adquisivisse dominium per prescriptionem. si cuera autem se
pieri dominii eorum, si heret in possessione per tempus
determinationem continuata, sed in lege tempus illas deservit

Modis acquirendi in Civitate

Atq; hoc sensu nihil impedit, quominus descriptio que in statu naturali n̄ pot. dare sufficientem dominii titulum in Civitate si ei ita usus fuerit pro iuste acquirendi modo delectet, modo in tempore determinando offeruet id, qd et usq; Civitatis status et singulor. civium condi. eis requirit.

Schol. Nulla sunt que de descriptioe comentari solent Juris civilis atq; canonici interpretes. Nos ea ppriis concernunt, que Verbozibus Paul. opel. Tripar. Tit. 78. 79. hanc in rem protulit, quod tamen ipsa ex civili atq; canonico iure magnam accipere licentiam non diffite- mur. Monent Doctores quatuor conditiones ad legitimam prescriptionem requiri (1.) Possessionem continuatam. (2.) bonam possessoris fidem (3.) iustum titulum (4.) Tempus lege definitum. De prima nihil est qd moneamus qd de secundam et tertiam atque, de his ex causa commissio No 1717. a Rege Regnoq; in eam instituta finem, ut ali. quod systema a iuris conficeret prescriptionem inquit allegans n̄ tenet probare titulum, sed solam possessionem penesq; et bona fides, in descriptioe, sumit nisi mala probet. Sapienter profecto ex causa commissio, nam si in Civitate ipsa descriptio est modus acquirendi legitimus utiq; ipsa etiam titulum iustum prohibet, adeo, ut alius tituli allegatio n̄ sit opus. Qui novum titulum ad prescriptionem requirit eo ipso ipsam prescriptionem n̄ continere in se dominionem, sufficientem seu

Par II. Sec II Cap. X. De

seu titulum tacite admittere videtur. Fecerunt quidem
Sedulam prescriptioni amittendum, si debere necessario
esse verum, sufficere si apparet si vel iustitiam uel
offensum. Sed hoc talis esse uidentur quod ad rigorem summe
sufficere nequeat. Nam si titulus ille apparet iustitiam
hunc iustum uel quocumque tandem nomine designandus
a parte rei falsus et illegitimus, nunquam a parte rei datur
legitimum dominium, sed apparet tantum, iustitiam
iustum. Quod si intellectu ab eo quod aperte rei uerum
abstrahamus, possessor ejusmodi meo titulo se bona fide
fundat, atque eodem non uo prescriptione, dominium
um reperit. Quod si uo titulus ille secundum leges eorum
trio gaminatus uicis aliquo laborare deprehendat, eo
so nullum datur dominium, quod uo legibus ejus confen-
tancum. Ceterum tempus prescriptionis in regno nostro
per bonis seu turibus possessionariis regalibus fr. str. l.
Colesparum 40 nobilium 32 Cuiusmodi uisus et dies
semper autem in computandis annis hinc respici debet
constitutiones regni, ne tempora ea, in calculum sumantur
quod a prescriptione per leges uentura sit. Sed super hereditate
saris iure, et proprietate turis possessionariis, inter fratres
prescriptionum admittit Tit. XCVII Par 1.

EST P. V. T. X

De.

Diuersis rerum publicarum formis.

Diversis rerum publicarum formis

§ 300.

inferimus hactenus Civitatem generatim, et ea quae
de maiestate Civitatis eam relatione deduci poterant
expedimus. Jam quia maiestas determinari potest rati-
one Subjecti cui illa inest, pro diversitate Subjecti illius
varie oriuntur Civitatum formae, a nobis nunc strictim recen-
sendae. Nihil itaque est forma Civitatis alius quam determi-
natio maiestatis per ejus Subjectum, adeo ut quoties illud
Subjectum sit toties etiam Civitatis forma statui de-
beat. Quae tamen differentia haec in nullam aciem confi-
derationem cum formis aequae ac Viri maiestatis capa-
ces sunt. Latet hi ad eam naturam facti videantur ap-
tores. Jam unice ad Subjectum unitatis animam intendi-
mus, obversat a nobis formae simplicis nos, cum autem
plures maiestatis determinationes, cum exercitum res,
prietates cogitamus formam compositam mente intuemur.

§ 301.

Nullam esse sine summo imperio Civitatem et natione,
Cogn. § 235. de Civitate moreimus taculente. Necesse
est proinde ut maiestas quaeque quaedam facultas moralis est,
inest alicui Subjecto et cuius diversitate divergent res pub.
formae oriuntur p. d. pr. Jam maiestas generatim Civitati in-
esse cogitat. Civitatem constituitur ejus Subjectum q.
tam Prologo p. cuncte Lib. I. Cap. III. § 4. n. 3. commune
appellat. Ab hoc distingui solet propriam, quod est,

Par II. Sec II. Cap X De

aut persona una in civitate aut aliquod collegium adeo
ipsum hoc subiectum, maiestatis proprium comens illi in
aut in eo continentur. Ceterum si tantum ad subiectam mae-
statis, verum etiam ad modum quo ea subiecto in est in
templatione formae attendendum esse, quod perpicere potest
facile, qui variis modis, quibus maiestas subiecto suo
in esse potest apud se suspenderit.

§. 302.

Si maiestas in civitate est per unam et singularem per-
sonam, civitas illa Monarchia, regnum et eius princeps
monarcha regis appellatur. Quod si summa in civitate potestas
per aliquos esse cogitatur forma in eo emergit aristocra-
tica; si autem toti ceteri seu in singulis civibus in esse cogi-
tatur forma oritur politica quae plerumque democraticam vocantur.
Seo democraticam formam ut C. 2. §. 6. Civ. seu de legatione
esse apoliticam, monent nonnulli; ut Joh. Romanus Schom-
eritas pol. histor. de civitatis origine §. 90. quae de re
notiam non laboramus; alii oligocratiam dicunt quae for-
ma haec deflectit. Si in forma aristocratica per eos ceteri
per eos quod est maiestas, nonnulli eandem per eos et ali-
is ad societatem dictam spectantibus oligarchiam
dicunt, quae forma aristocratica opposita, et artificiosa est. Si
videntur in specie ibi esse agunt, ibi Monarcha summas ab-
sit maiestatem.

Schol. Bar. §. 250. tyrannidem fecimus mentionem sed ibi cu-
vocabulo hoc actionem passulo clariorum inungebatur
et notione ibidem aducta, em illud collegium quo

in

Diversis rerum publicarum formis

in forma aristocratica, subjectum est majestatis tyrannicum
uocari potest. Si nimirum abutatur iuribus majestatis nec ultra
Civitatis salutem Poculus habeat. Nec etiam hoc in causa
dici potest oligarchia, cum nō pauci, sed totum illud Colle,
quā matte abuti cogitetur. Imo in ipsa etiam publica
forma, aliqua tyrannis & generali illa notione, cogitari
potest. Si totus civium cōtus, qui est subjectum majestatis,
aut saltem cōtus illius major pars, ita firmam & creat
potestatem, inde resp. nō potest nō accipere detrimentum.

§. 303.

Solent Philosophi formas civitatum in regulares &
irregulares dividere, sed cum terminis istis nō omnes unam
eandemque nunquam notionem sunt qui tres illas formas
specie indicatas, monarchicam puta aristocraticam atq;
Politicam seu democraticam, pro regularibus habent, ut
Joh. Gottlieb Heinecius in element. Juris N. et Gen
Lib II §. 117. eandem vocant regularem formam, in qua ira,
peris ius observat, et subjectum cogitatur illico, in quo
illa respicitur integre. Ex qua definitione, tres predictae for-
mae, utiq; regulares esse videntur. Sufferus. de. J. N. et Gen
Lib III. Cap. I. §. 2. regularitatem inquit Civitatis, in hoc
consistere arbitramur, ut omnes & singuli, ab una, uelut anima,
videant regi, seu ut firmum imperium, indivisum & in-
consultum, ab una uoluntate, per omnes Civitatis partes,
atq; negotia gerant. E inde quid irregularem sit Cui-
tas, collecta non est difficile. Joach. Cromanus Schmidt.

Juri

Par. II Sec II Cap I De

Cui ex ec. poli. historia, de civitatis origine eam dicit se
resp. esse regularem, in qua iura civium sunt aequalia, sicut
autem hanc definitionem & eo probare contendit, quod & qui
greci ideam corporis regularis a mathematicis acceptanda
resp. tamquam corporum moralium, nobilissimam applicaverint et
patet vero & his questionem in istis, potissimum de vocabulo
lo quod tunc pro ingenia, omnium minime occupare debere

§ 304

Si mixta ratione de formis mixtis disputare solet in Scholis
Sunt qui mixtas formas, quae ex conjunctione trium illorum
plurimorum emergant, plane negent, eo quod species nulla
possit esse mixtura et Hobbesy elem. Ethic. de qua Cap III
§ 4. Sed alii, ut enunciatur hoc acceptum gratum, veritatem
consentaneam hanc esse affirmant, ita nec posse officii
& eodem resp. mixtas, plane si dari, regeant. Concedunt quod
idem isti in Physicis rebus dari posse etiam est quod opposita
sunt mixtionem sed inde ad res morales hanc esse concluden-
dum monent. Suffend. mixtas resp. irregulares potius vocandi
esse censet. Lib II Cap V § 4. Sed alii e contrario nullam admitti-
tere volunt, inter regularem et mixtam formam differentiam
Hoc quod iam ad § 303. movimus repetimus hic denique et in-
maniter, nihil esse in studio sapientis, magis odiosum quam
de significatione vocabulorum diu litigare. Forte non loquens
inepte, si formas mixtas in oppositione ad Simpliciores, eas de-
ceremus, in quibus plures una, maiestatis determinationes, con-
sideranda sunt, et § 304. Nempe forma mixta, in hoc

§ 304

Invenio rerum publicarum formas

consequi, idem esse, ac forma composita in qua praefer determinat,
honorum majestatis & Subjectum alia qd determinat nec qd
civium majestatis respicientes, occurrunt, § 300 et Joh. Theod.
Schefferi commentar. Schtio juridica de forma imperii § 300
Gem. Cal. Sec II et III. § 305.

Majestatem in absolutam et restrictam § 246 q sine fundamen-
to distingimus, ergo ea cui curq; inhaereat Subjecto seu vii per-
sonae uti in monarchia, seu optimatum collegio, uti in Ari-
stocratia seu totu populo ut in Democratia, sub hac dupli-
ci ratione considerari potest. Si tanqm absoluta consideratur
tunc habemus monarchiam, aristocratiam, et democratiam
absolutam. Sin vero aut restricta, formae oriuntur restrictae, seu li-
mitatae. Has si quis irregulares et mixtas vocare voluerit,
utaq; iudicio suo. Sed nec nobis vertat vitio, quod negrande,
cendi formam planam ut pote et simplicem ceteris prefe-
ramus. § 306.

Ad constituendam civitatem, generationem considerandam,
duo requiri pacta § 237 docuimus. Sed illa ad originem formam
distincte explicandam sufficere non videntur. In forma quidem
democratica, seu ut alii volunt politica, novum pactum, ad
constituendam majestatis Subjectum necessarium hanc esse
videt et eadem illis obiectet mentem, qm primum Civitatis
non animo comprehendit. Sed in monarchia atq; aristocra-
tia res aliter esse fit, et has formas constituendam earumq;
generum distincte concipiendam, accedat necesse est pactum novum
& qd determinat proprio matris Subjecto aut monarchia oriatur, aut aristocratia.

Par II Sec II. Cap. X^o De

§. 307.
In civitate democratica, popularis est subiectum maiestatis
lex princeps §. 302. Omnia proinde iura maiestatica, quae
supra a 253 ad 274 recensimus, populo competunt, et
singuli cives obligationibus, quae civibus illis respondent
sunt §. 278 seq. Itaque in democratica civitate illi crimina
lesae maiestatis committunt, et fiunt rebelles, qui populo in
maiestatica legitime exercenti sese contumaciter opponunt
§. 278.

§. 308.
Et natura huius civitatis fluit, ut Cives identidem publicae
negotiorum causa, conveniant, quo una constitutum de eo debet
tractari institui possint, quod ad rem pertinet, Conventus illi
comitia appellantur, quod iam esse, in hac civitatis forma, necesse
est, quod praediximus, abunde loquat. Cum vero democra-
tia, aut absoluta esse possit seu laxa aut restricta §. 303
pro hac diversa ratione, in Comitibus deliberationes instituenda
erunt. In restricta semper praecautio habenda erunt conventio-
nes populi, et secundum illas eas remedia ad finem civitatis
obtinendam, adhibenda, nec alio modo, commodum eius promove-
dum. In absoluta contra ea vice attendendum est ad finem
Civitatis qui quocumque demum modo, qui tamen legibus
naturae, repugnare non debet, promoveri potest.

§. 309.
Cum in Comitibus Cives de negotiis Civitatem concernentibus
deliberationem instituant, plene gaudere debent Libertates
iudicium suum de rebus ad deliberationem sumtis, exponendi

Diuersis rerum publicarum formis

Nisi cum hac libertas civitas concedat frustra instituta,
erent comitia nec pro remedio ad finem civitatis optinendam
rationes haberi poterunt. Iudicium illius civium de negotiis
in publicis in comitiis latum, suffragium seu votum adit
et civis qui facultate gaudet, de publicis negotiis in
comitiis iudicium ferendi, dicunt habere ius suffragii seu
voti, quod nisi liberum sit, exerceat sine impedimento
nec pro suffragio reputandum cum autem proculgatum
sit omne iudicium, vel affirmativum vel negativum
facile est ad intelligendum, suffragia quoque in affirmativa
et negativa, comode dividi posse. Porro cum iudicia
partim pure, partim conditionate formari queant,
idque doctrina logica, hic tamquam notum sumimus, suffragia
etiam, tam pure quam conditionate fieri posse
perspicuum est.

§. 310.

Uicunque iure suffragii gaudet, eorum suffragia non debent
in comitiis negligi, sed ad ea attendendum est omnino.
Atque in forma democratica omnes civis iure suffragii
gaudent §. 302. et 309. Ergo ad omnium civium suffragia
attendendum debent et comitiis et singulorum vota tractanda
sunt in considerationem. Haec multitudo non qualitas
votorum consideranda est, in hac civitatis forma, quod dicitur
numerari vota dicunt, non estimari, seu ponderari. Estimantur
seu ponderantur vota tum, cum attenditur ad eorum qualitatem,
cum autem multitudo eorum tractatur in considerationem veniunt.

§. 311.

Sic

Par II Sec II Cap. X De

Fieri nequit, ut in tanta opiniorum ueritate, omnes Cives, et
negotiorum publicorum uno eodemque modo iudicent et in ferendis
Legibus semper concordent. Unde fit ut si sine ingente diffi-
cultate, decerni possint in Comitibus ea, quae ad deliberandum
proposita erant, consensu animi Ciuum propter sententiarum
dissentientem diffocient. Est igitur in hac rep. p. quam necessa-
rium, ut ex eorum suffragiorum tenore, quod numero sunt, plura, forma
conclusio decernatur, illud aut faciendum esse, aut omittendum
quod plures uoluerunt. Vota enim ubi si quid demonstratum
non est, non sunt numerari debent, unde necessaria consequentia
efficit, non ex uotorum qualitate, sed ex eorum numero in Comitibus
publicis democraticis, esse decernendum.

Proxi in omni societate ^{§. 312} comperta in primis bonus ordo
necessarius est §. 166. ita nec hic, de qua differimus
uita forma sine eo consistere potest. Opus est, proinde
ut siquis, uis, uel pluribus e medio socii, uis concedant, cetero
fatis tempore, ad comitia conuocandi, et in iis ea proponenda
quae ad remp. spectant. Sed quod necessarium esse uideatur, directio-
nem in Comitibus sit generi certis personis. Si quidem
bonus ordo, in publico illo conuenticu obseruandus aliter
tineri requiret. Desolat tamen huius Ciuitatis natura ut
istud a se sit ei perpetuum, quibus a populo concessum est, quod
pro arbitrio toties illud in alios transire potest, quoties id e rep.
esse iudicauerit. Facile enim in hunc suum abati possent illi, quod
in democratica perpetuum sibi illud existimarent, cum humanum
ingenium semper ad altiora spiret, et difficulter in limitibus

Diversis rerum publicarum formis

sibi scriptis continent. § 313.

Quae de democratia hactenus proposuimus suo modo etiam
formae conueniunt aristocraticae. In hoc subjectum matris
sunt optimates seu proceres § 302 quorum collegium iura
et excelsa maiestatica. Cum autem aristocratia aut absoluta
esse queat, aut restricta § 305. licet uterque est, pro hac a-
ristocratia diuersa ratione, iura maiestatica in hac Civitatis
forma, esse ascendenda. Si proceres absolutam maiestatem,
pro arbitrio suo, remedia ad finem Civitatis obtinendum
adhibere possunt. Sed si ea restricta fuerit, necessarium est, ut
maiestatem eo exerceant modo, qui per leges fundamen-
tales determinatus est. Ceteri proceres confederati singuli
latini sunt civitatis subjectum, et tenent singuli illa ob-
ligatione quae in iuribus maiestaticis necessario emanant.

§ 314.

Restrictio aristocratica variis modis institui potest, qui
omnes ab eorum arbitrio dependent, qui hanc Civitatis for-
mam condere uolunt. Ita potest aristocratia esse quoad nu-
merum procerum potest esse uel electiva, uel successiva.
In hac certa familia ad ordinem spectant optimates, in
illa certa persona, iudicio Civitatis in collegium procerum
adferunt. Imo ita quoque restringi potest aristocratia ut proceres
Comitia quoque celebrare debeant, in quibus de publica, Civi-
tatis salute deliberationes instituant. Et hinc alia restrictio
nibus uariis aristocraticis species emergunt, quas singulas e-
numerare, nec expedit, nec necesse est.

§ 315.

§ 315.

Quod de democratia § 311. monuimus, id eandem de aristocratia
 quoque tenendum est. In hac quoque civitatis forma, numerari debent
 suffragia procerum, non estimari, eoque per eos omnes est
 junctim sanandum imperium, non vero per eos singulos § 313.
 Factuendum ergo est hic et numero votorum, nisi legibus
 fundamentalibus instituta certarum personarum aliter statuta
 erit. Genium eandem alia quoque bonis requirat ordo, necesse est esse
 videtur, ut uni aut pluribus e collegio procedentibus eminentiora
 cedant iura, quibus instructi aliorum deliberationibus ita
 moderentur, quo bonus ordo in omnibus recte offerretur. Non
 est necesse, ut haec dignitas principatus, vel alio quocumque
 nomine, competenda, iis qui ea conspicua sit ob rationem
 § 312 allegatam. Sed si perpetuam eandem esse voluerit, pro-
 ceat, ita erit restringenda, ne inde forma aristocratica
 aliquid accipiat detrimentum.

§ 316.

Quod ad monarchiam spectat, in ea monarcha
 habet majestatem, et quidem ita, ut propter eundem nemo ejus
 sit participes § 302. Omnia igitur iura majestatica pe-
 net eundem solum sunt, quae in, aut pro arbitrio, plene exerce-
 re potest, si majestatem habuerit absolutam, aut secundum
 quosdam fundamentales, si restricta fuerit conspicuus. Quod
 monarcha, majestate quae dicitur restricta, a legibus fundame-
 ntalibus in exercitio tenetur majestatem eorum destinata consilio
 deservit. conuenit utque fundamenta civitatis suae pro
 cuius perpetua in columitate, sibi omni ratione inuigilandum est.

Diversis reipublicarum formis

Quid, hoc in casu iuris sit, & §. 250 descendendum. De ab-
soluta vero monarchia, tenentiam est, cura nec cum tirano
sive cum despota confundendam esse. Tiranus enim abutitur
potestate sua, et Civitatis intendit perniciem, §. 250. Ille,
monarcha aut absolutus utitur maiestate, pro arbitrio suo vice
ad Civitatis commodum. Despota, non imperium tantum sed domi-
nium quoque in eos qui sibi subiecti sunt obtinet §. 250. Im-
perium, aut absolutam dominium inuolvens non videtur.

Schol. Quod de monarcha generatim de iure intelli-
gendum est ita, ut si de foeminis quoque si ad maiestatem
conspicue fuerint valere debeat. Solent quidem etiam
Regum uxores, titulo maiestatis ehonefari, tam esse solum
mariti eorum maiestatem revera habeant, verum in sena Cui,
si intelligi non potest. Regum uxores, revera subiecte sunt
et maiestatis titulum accipiunt vice propter maritos
quibus maiestas competit. Quod si contra ea, in foemina
maiestas resideat, tum maritus eius potest quidem ad-
pellari rex, re tamen vera, maritus potius regendus quam rex nomi-
nandus est, vide Joh. Philip Saltbena dissertatio de me-
rito regendi Tritio Valdis 1707.

§. 317.

Monarcha quamvis absolutus fuerit non potest tamen agnoscere
seip. Corporis sine consiliariis regere. Nonnulli officium est, mo-
narchae iudicium suum, de publicis in civitate negotiis
manifestandi, ut ad demum deducatur ad effectum quo Civitatis
magis utile esse videtur. Ergo certo modo est consiliariis

Par II Sec II Cap. X De

in monarchia suffragia ferunt § 309 quid tamen
princeps n̄ necessario numerare debet sed potest eadem
estimare, propterea quod ipse, absolutam habet majestatem
tenet. Hujus virtute perceptis omnium consiliorum
sententis id semper agere potest princeps, q̄ sibi videtur
optimum. Nec enim consilarii eius eo modo de negotiis
publicis iudicare possunt, quo id faciunt in aristocratia
optimates, aut populus in democratia.

§ 318

Magna quidem est monarchia absoluta iura, sed n̄ extendenda
in tantum, ut eidem, intacta majestati, qua praeditus
absoluta eius designandi, pro libertate successorum suorum
attribui necessario debet. Etiam in regnis electivis potest
princeps absolutam habere majestatem, si talis e civitate
collata fuerit. quid t̄, quia per finem civitatis n̄ est
satis limitatus § 246. a designandis pro libertate successore
rendi extendi nequit neq̄ enim hęc successorum constitutio
finem civitatis optinendum per principem pertinere videtur
legit, et licet facta fuerit a principe Civis t̄ propterea
obligari n̄ potest, q̄ illi vivis principi, n̄ mortuis sese subje
runt. Quod si eis concessum fuerit principi, cum quod ipse
designaverit successorum in civitate majestatem obtent
ram esse, utiq̄ obligati sunt Civis, ad subjectionem d̄
gnato principi conservandam. Sed hęc obligatio n̄ e maj
tate principis. prius absoluta, nec e promisso proficiscitur.

§ 319

Par II

Diversis rerum publicarum formis

Vario modo restringi posse monarchiam & § 246 manifestum est, unde colligimus, etiam in hac civitatis forma, locum obtinere posse comitia, quae pro diversa civitatis hujus determinacione diverso modo institui possunt. De quo a peculiari constitutione dependebit, utrum nota civium numerari an vero estimari, in monarchia restricta debeant. Eligendi enim, a comitiis, & recte exacti ad formam democraticam, cum tunc in aristocratiâ, quàm in monarchia restricta, locum illa optinere queat. § 320.

In formis civitatum, quas haecenus recensuimus, unam tantum consideramus majestatem, licet ejus subjectum in democratia atq; aristocratiâ, tamquam & pluribus personis, compositionem consideramus. Et revera si naturam civitatis accurate intueamur, manifeste deprehendemus proprium fieri non posse, ut in una civitate uno plura summa imperia locum habeant. Sicut in uno corpore una anima est, quae corporis regimen & exercet, ita in rep. unica tantum est majestas, a qua in civitate omnia pro ejus specie dirigunt. Certè contradictionem est, plura summa imperia, committere, quando non sit summa, quae habet sibi aequale. Hinc quoniam nisi penderet illa majestatis distinctio, quae illa in personalem et naturalem dispartit, uel nobis uel nobis non morientibus quibus facile perspicere potest. Scilicet illa majestas cujus subjectum in omnibus formis, populus constituitur a monarchiamachis & cogitata est, et sicuti

Par II Sec II Cap X De

nullo profusuritate fundamenta, ita uiam parit ad
perpetuas discordias et anfractuatas monarchias
maiorime est periculosa. Ne in restricta quodam monar-
chia, illa realis maiestas locum obtinet cum tanta
iustas, in principis personam, conspicua sit et ea
huius personae acrius, tametsi se pro peculiari Ci-
uitatis constitutione, certo atque determinato modo ge-
rere debeat.

§ 325

Quodsi plures Ciuitates etiam quod formae distinctas
paci causa, confociatas, cogimus animo obseruabitur
quodam composita, quae inquantum una cogitat unum tan-
tum sumendum imperium habere p. 31 § 241 et 320. Quis
si ex pluribus ciuitatibus composita ciuitas nunc eo sum-
imperio instructa uocatur, Ciuitatum Systema cuius ex-
emplum in Achaia ostendit nobis Justinus l. 37. cap. 1. ubi
chis inquit, licet ex Ciuitates ueluti per membra diuisae
sunt unum tamen corpus, et unum Imperium habent, singulas
urbium pericula, mutuo uiribus pro pulsant. Hanc factam
et systemata ciuitatum appellat qd ciuitates archaicas

Schol. Quotopere in formanda Systematis recta, Ciui-
tatum noone differentiant auctores, uo notandum est, qui
in hac qm tractamus qd parte, uel mediocriter
uersati sunt. Sunt, qui expresse negant, Ciuitatum
Systema esse Ciuitatem, et Doach. Geor. Janes Insti-
tutis prae. Notatis § 17 b5 faciant qd Systemate
speciem aliquam anarchid qd qua omne gulat imp

Siue res publicae formis

ura, sed contra quam plurimi Systema Civitatum vocant
Civitatem et quidem merito. Nam in qua societate conspicua
sunt iura maiestatica, illa societas Civitas est §. 835.
atque in athenica illa societate quae exempli loco et Justino
admiris teste Polybio iura maiestatica exercebant. Et
athenaica illa societas nomine civitatis competens erat
eratque reuera, civitas composita. Haec factum poro, ad
Gualdi Systema Civitatum simpliciter per Civitatem
compositam, definiunt §. 37. §. 37. I. N. et Sen. Quod
non tam est locus expressa improbari placeat. Sed
non est primum opus scribere huius loci historiam definitionis
de qua quaestio instituitur ea quam nos superstitaimus
profliis et condita. Joh. Edman Schmidt et excita-
tione Politica Historica de Civitatis origine, eamque prop-
terea ceteris sperimus, quod veteris sensus magis est acco-
modata, ipse nam laudatus auctor Systema definit per
Civitatem compositam originariam.

§. 832.

si quidem maiestas conferata generativa vel absoluta
est, vel restricta §. 829. b. Etiam in Systemate Civitatum
aut absoluta obtinet, aut restricta. Quibusiam vero restric-
tio hae vario modo instituitur et manifestum varias Syste-
matum formas cogitant, imo dari etiam posse. Si maiest-
tatem, qua Systema Civitatum est, conspiciunt quo ad sub-
jectum determinatum esse cogitemus, etiam in Systema-
te triplicem illam Civitatis formam politiceam patet. Sec-

Par II Sec II. Cap XI De

democratica, aristocratica, atq; monarchica obtrahimus. In publica subiectura maiestatis, sunt Civitates & quibus veluti membris totum corpus Systematicum componitur. In aristocratica & omnibus civitatibus aliqui eligunt, quos collegium sua exercet maiestatica. In monarchia per unam personam est maiestas, cuius omnes in systemate Civitates regunt.

§ 323.

Destantia formarum difficile est iudicare, dant qui monarchiam exteris omnibus preferant, alii pro regimine stant aristocratico. Vel forma democratica fuisse caret de personis. Sed si rem accurate inspicere volumus, singulae formae habent quae iis adjuncta incommoda, ad ea nec haec in parte, nihil generatim definitum possit. Nec tamen, nihil haec de iudicant iudicium. Politia feruntur, politissimis haec de re inscribimus, postquam de simplicibus formis monarchiam puta aristocratica, atq; democratia nonnulla monuisse. *Ἰπλον γὰρ ἰνὴν ἰσῶν ἐπιστῆν μὲν ἡγετεῶν πολυτελεῖν τὴν ἐπιτοῦν τῶν πρὸς ἡμῶν ἰδιωτικῶν θυμῶν ἰσῶν. h. e. manifestum est illam rem. conferri de bere optimam, quae & omnibus istis quae diximus formis. Sed composita histor. Lib 1.*

De

Habitudine Societatum minor ad rem.

§ 324

Habitudine Societatum minor ad temp.

§. 324.

Supra constat ex pluribus Societatibus p. §. 233. quod peculi-
ares fines, tanquam remedia finis illius, qui per temp. interit
a consuetudine dicitur §. 171. Itaque omnes in Civitate societates
vilitati subordinatae sunt, quae tanquam subordinatae omnia
ea, quae in suo territorio sunt, ad finem suum dirigere iure p.
Hinc quoties finis societatis alicujus minoris finis Civita-
tis contrarius esse videtur: prior ille negligi debet omnino
eo quod in simili casu, cessat esse remedium quod alioquin ad
finem civitatis obtinendum, promovendumq. dirigere debet.
Ergo nec in hoc casu, veri nominis collisio officiorum, statui
debet, cum eius non sit legem societatis minoris in tali casu,
nullam habendi obligandi vim ad eam, quae ipsa legis natura
exaere §. 334.

§. 325.

Quod supra §. 287. de comunionem rerum in Civitate morum
idem aene cum conjugum in Civitate consideramus de
votum comunionem recipiendum nobis videtur. Ista nobis
non tantum finis Civitatis, sed ipsa humani naturae videtur con-
traria eo quod ita conturbet rerum ordinem ut patres & sena-
tor cognoscere queant, in liberis autem illam naturae impetum
quo in patres suos ferunt ita restringat ut ille viz locundiam
amplius, in Civitate habere possit. Hinc profecto non falsi
natura, naturae humanae congruenter. Quae ab Plato, qui in sua
rep. cuius territorium celeberrimum est, uti omnium bonorum
sit mulierumque comunionem introducere voluit, quasi ad
finem Civitatis, maxime necessarium. Nec illi curgetur

felix

Par II Sec II Cap. III de

feliciter Spartanorum facti eruditus, qui et orationem
uero, e comodo resp. esse existimabat. Nunciat hoc omni
cum sine societatis conjugalis, necullo modo finem Cui
tis promouent.

§. 326.

Magis necessaria sunt in rep. conjugia quae a Cuiuslibet uario mo
do determinari posse perspicuum est. Monimus supra ca
jugium sine pacto oriri posse §. 150. Cum uero omnia
pacta ciuium per leges Cuiuslibet uario modo determin
ri possint §. 292 perspicuum est quia esse, hac et p
te maiestatis iura non tamen tanta ut ea, quae iuris natur
lis sunt, per ea conuelli possint. Potest Cuiuslibet princeps
intuitu maiestatis sui, gradus consanguinitatis et gene
affinitatis definire atque certas personas, a matris con
jugio arce, si id bonum in rep. ordo exigere uideat. Po
tuit enim dispensare h. e. facultatem aliquibus personis co
cedere, contra illas leges agendi impare. Potest etiam ma
riti tantam in uxoribus imperitiam potestatem, quantum ille q
iure sibi uindicare haec possit. Unde perspicimus
iura illius uita, et necesse est mariti Romanis in uxoribus
sua competebant, non quae uero societatis conjugalis sunt
et Cuiuslibet concessione proflari esse.